identificada pelo link indicado nos autos (URL constante da exordial), bem 

como eventuais reproduções do mesmo conteúdo em outras plataformas 

sob sua gestão, tornando-o indisponível ao público, sob pena de multa 

diária de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), limitada, por ora, a R$150.000,00 

(cento e cinquenta mil reais), sem prejuízo de majoração ou outras medidas 

de coerção; 

b) determinar que o réu se abstenha, enquanto vigente esta decisão, de 

republicar, reenviar ou impulsionar conteúdos substancialmente idênticos 

que atribuam falsamente ao Município de Niterói/Fundação Municipal de

[...]

18 da Lei 8069/90 (ECA) e no art. 14 da Lei nº 13.709/2018 (LGPD), DEFIRO a 

tutela antecipada, em caráter antecedente, para determinar, desde já, que 

os réus, sob pena de multa por descumprimento, que fixo no valor de 

R$ 5.000,00 (cinco mil reais), limitada inicialmente a R$250.000,00 (duzentos e 

cinquenta mil reais), para cada um e sem prejuízo de responsabilização por 

crime de desobediência, se abstenham de:  

1. Adentar quaisquer unidades escolares municipais para prática de 

quaisquer atos de fiscalização sem autorização formal e específica da 

Câmara Municipal (ou do órgão competente da Câmara) e sem prévio e

[...]

Isso porque, na hipótese, os exequentes apresentaram planilha de débito, 

que foi objeto de impugnação pelo executado, sob o fundamento de 

excesso de execução.  

Na referida impugnação, o Município de Niterói apresentou o valor de 

crédito que entendia devido, qual seja, R$ 135.025,94 (cento e trinta e cinco 

mil, vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), importância inferior 

àquela apresentada pelos autores/exequentes - R$ 155.895,39 (cento e 

cinquenta e cinco mil, oitocentos e noventa e cinco reais e trinta e nove 

centavos), resultando em excesso no valor de R$ 20.869,45 (vinte mil, 

oitocentos e sessenta e nove reais e quarenta e cinco centavos), conforme 

se verifica dos id. 001503, 001521, 001526, 001531, 001536, 001541, 001736 e 

001738.  

Sobrevindo a concordância dos exequentes com o valor apresentado (id. 

001743), os cálculos foram homologados pelo Juízo a quo (id.